kelahiran dengan nama ayah angkatnya.1

Dalam persoalan ini, Majelis Ulama Indonesia (MUI) turut meresponnya dan

memberikan fatwanya sebagai jawaban atas hukum adopsi dalam Islam dan ke-Indonesiaan,

agar dapat memberi pemahaman kepada masyarakat luas. Fatwa ini telah ditetapkan pada

tahun 1984 M/1404 H, sebenarnya lumayan sudah cukup lama.2 Tetapi seakan-akan

masyarakat belum faham terkait aturan yang berlaku dan hukum adopsi anak, sehingga

praktiknya di masyarakat masih ada saja yang tidak mengikuti aturan hukumnya.

Metode penelitian dalam penulisan ini adalah studi gabungan antara studi lapangan

(field research) dan literature (library research). Data didapatkan peneliti dari hasil

1 Nina Mariani Noor dan Ro’fah, Praktik Adopsi Anak dan Peran Pekerja Sosial dalam Proses

Adopsi Anak di Daerah Istimewa Yogyakarta, Jurnal PKS, vol. 18, no. 2, Agustus 2019, hlm. 95-112
2 DP MUI, Fatwa MUI no. IX tentang Adopsi (Pengangkatan Anak), ditetapkan di Jakarta pada 4

Jumadil Akhir 1404 H/ 7 Maret 1984 M.

16 M, Wawancara pribadi, Pada hari Minggu, 10 Januari 2021.
17 K. Daud, Fathonah & Aden Rosadi, Perlindungan Hak-Hak Perempuan dalam Fatwa MUI

Bidang Munakahat Perspektif Maslahah, Al-Ahwal Al-Syakhsiyyah, vol. 2, no. 1 (2021), hlm. 20
18 DP MUI, Fatwa MUI no. XX tentang Nikah Wisata, ditetapkan di Jakarta pada 13-16 Sya’ban

1431 H

/ 25-28 Juli 2010 M, nomor 02/MUNAS-VIII/MUI/2010